Dicitur

venit in nomine suo illum accipietis. Alius siue alienus est diabolus: qd recipit contempto et repulso christo. h. e. f. l. v. b. Juxta me disti cooperuisti et suscepisti adulterum: distulisti cubile tuum et pepigisti cum eis fornicibus. Et subdit causa: quare dicit repellat: Quod potestis vos credere. i. ad humilitatem fidei vos inclinare. g. Qui gloria abinuit accipit. i. acceptam habet. Ad istam qd crederet christo despiciebant ab aliis et extra synagogam fiebat: et is pauci volebant ad christum converti: quod amabant ab aliis honorari. Ita hodie gloria mundi oem retrahit a servitio dei: et tunc maxima gloria est sequi deum: sicut dicitur Eccl. xxii. d. Et hoc est quod subdit: h. Et gloria que a solo deo est. i. gloria presentis et gloriam eternam in futuro non queritis. Hec est magna infamia: gloria hominum qd sperat et sperat est gremio re et gloria dei repellere. h. Cor. x. d. Qui gloriatur in domino gloria. Et idem dicitur. h. Chryf. Si laudes amamus: eas que a deo sunt gratias laudes: nam qd dem ab hominibus est laus qualiscunq: fuerit: simul et apparuerit et perit. h. Pa. Pergit me gloria eorum cum sonitu: et dicitur in eternum permanet. De b habes. a eodem. f. Ego ab hoiere testimonium non accipio. k. Nolite putare etc. Quia multa dixerat de se et non crederet: poterat credere quis qd eos esset accusatur vel qd venerit in mundum: non ad salvandum sed ad perdendum: quod falsum est: quod venit querere et salvare facere quod perierat: ut dicitur Luc. xix. b. Et. s. ij. b. Non misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum: sed ut salvet mundum per ipsum. Ideo dicitur: Nolite putare ego accusatur sum vos. i. quod venerit ad accusandum vos: apud patrem: e qd accusat vos moyses. q. d. ego non accuso vos sed via transgressio. Moyses enim dicit accusare. i. transgressio mandatorum legis per moysen dicitur. h. e. Nolite putare etc. q. d. non accuso vos solus: sed moyses mecum: id est non accusabimini in iudicio solum pro contemptu mei: sed pro contemptu moysi. Nota qd christus non est modo accusator: sed excusator apud patrem: scdm qd dicit h. e. v. d. Semper vivens ad interpellandum pro nobis. Et. i. Job. ij. a. Advocatum habemus apud patrem iesum christum: et ipse est pro peccatis nostris. h. e. Magnus habes o homo accusum ad deum: ubi habes filium ante patrem: matrem ante filium: filium ostendit patri latus et vulnera: mater ostendit filio peccata et verba: h. e. potest fieri vlla repulsa ubi tot charitatis currunt insignia. n. Est qd accusat vos moyses in quo vos sperat. Per moysen intelligit hic scriptura siue lex qd data est a moyse. Unde notandum qd quod habebunt mali in iudicio accusatores siue testes contra ipsos. Primus est creator. Unde dicitur. xxix. f. Ego sum iudex et testis dicit dicitus. Secundus est creatura. Sap. v. d. Armabit creaturam ad visionem inimicorum. Item in eodem. Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Item scriptura: ut dicitur hic: Est qui accusat vos moyses etc. Item conscientia est testis. Roma. ij. c. Testimonium perhibente illis conscientia ipsorum et inter se cogitatio: non accusantium aut etiam defendentium in die cum iudicabit de oculis hominum. Item culpa. Scdm illud dicitur. ij. d. Arguete malicia tua: et averisio tua increpabit te. Si enim crederet moysi: crederet forsitana et mihi. Qui enim crederet scripturam crederet inspirationi divine qd loquitur in corde. h. e. patet qd qd repellunt gratia qua cor movet a deo: non credit veraciter scripturam dei. De me enim ille scripsit etc. Post hec abiit iulius etc.

partial text from adjacent page, including a large initial 'P' and some marginal notes.

Post hec abiit iesus etc. **Expositio Cap. VI.**
 Ex his q̄ tradit auctores ordinates euangelica histo-
 ria cogimur dicere q̄ istud q̄ d̄ sit recapitulatio.
 Tempus enim dnice p̄dicatiōis a baptismo. i. eius vsq̄ ad
 suam passionem solet diuidi in tres annos z dimidium. Pri-
 mus annus compu-
 ratur istud spacium
 q̄ fuit a baptismo
 christi vsq̄ ad incar-
 cerationem iohannis
 vbi est annus: et quā-
 tum ē ab epiphania vsq̄ ad pascha: pro anno dimidio com-
 putatur: secundus ab incarceratione iohannis vsq̄ ad mor-
 tem eius: tertius a morte iohannis vsq̄ ad passionem domi-
 ni. Tradit itaq̄ auctores: vt habes in quadā Glo. circa p̄n-
 cipium Marci q̄ tres euangelistę facta p̄tini anni oino p̄-
 termiserūt: Facta quoq̄ tertij anni: sere oino: de eis enī pau-
 cissima tetigerunt. Facta vero medij anni sufficienter prose-
 cuti sunt. Iohannes autem qui pro supplemento scripsit euā-
 gelium: de factis medij anni que alij plene tractauerant: oino
 siluit: q̄ aut de p̄mo v̄l tertio fuerāt ab alijs p̄termissa: sup-
 pleuit. Suppleuit itaq̄ tā de p̄mo anno mutationē aque i vi-
 nū: et primā electionē vendentū: z alia que dā. De tertio au-
 tem anno iam suppleuit sanationem paralytici qui languidus
 steterat diu ad piscinā: De qua. s. proximo. Et illuminatio-
 nem cęci: de qua habebis in sequentib⁹. j. ix. b. Et suscitatio-
 nem lazarī. j. xj. f. Unde potest colligi q̄ recapitulatio est q̄
 hic dicitur de refectione q̄ncq̄ missum: Si enī p̄missa sana-
 tio paralytici iuxta piscinam facta: est in tertio anno: certum ē
 factam esse post hanc refectionem z nō ante. Certum est etiā
 q̄ in principio tertij anni circa pascha facta est decollatio io-
 hannis: cui continuata est vtraq̄ resectio q̄ncq̄ missum quā h
 habes: et Matth. xliij. b. et Marci. vj. e. et Luc. ix. b. Et
 quattuor missū: de qua habes Matth. xv. d. et Marci. viij.
 a. Decollato enī iohāne: fama iesu ascēdit statim ad herodē:
 et putauit esse iohannem quem decollauerat dicens: Surre-
 xit a mortuis: z ideo virtutes operantur i illo: z que rebat eū
 videre q̄s esset. Et hoc audiens christus: abiit trans mare ga-
 lileę: z secuta est eum multitudo quā resect: sicut dicit hic: et
 Matth. xliij. Cum ergo constet hanc refectionem factā esse
 in principio tertij anni statim post decollationē iohannis: ma-
 nifestum est q̄ p̄cessit sanationē paralytici iuxta piscinam:
 que facta est in eodem tertio anno in pentecoste: vt dictū est:
 et ita quod hic dicitur est recapitulatio. Alij dicunt et forte
 verius: vt credo: q̄ tres euangelistę licet satis sufficienter prose-
 cuti sint facta medij anni: tamē aliqua p̄termiserūt. Dicunt
 ergo p̄missam sanationē paralytici medio anno factam ab
 alijs tacitam z a iohanne suppletam. Et fm istos nō est reca-
 pitulatio: sed recta historię prosecutio: quia fm hoc p̄missa
 sanatio paralytici facta est in secundo anno in pentecoste. f. et
 resectio de qua hic sequitur: facta est in tertio anno in princi-
 pio. s. ipsius anni tertij circa pascha. f. sequens. Istud capitu-
 lum diuiditur in tres partes principales. Primo agitur de
 miraculo panum. Secundo de transitu super aquas: ibi: **At**
 autem sero factum est etc. Tertio rep̄hēdit dn̄s disci-
 pulos: et instruit de cibo permanenti: ibi: Amen amen di-
 co vobis: aueritis me: non quia vidistis signa etc.
 Et hec pars protenditur vsq̄ ad finem capituli de instru-
 ctione eorum. Dicit ergo: **a** Post hec abiit. Et cōtinua-
 tur fm ordinem temporis: quia p̄dicatum signū factum est i
 festo pentecostes: istud autem circa pascha sequens. Glo. ali-
 ter cōtinuat. Quia per superiora verba christus deitatis suę
 et humanitatis arcana monstrauit: ideo euangelista post hec
 agit de isto miraculo: in quo q̄ deus esset ostendit: non verbo
 sed facto. Chryf. videtur sic continuare. Supra offensi erant
 iudęi de verbis eius: ideo misit nunc eorum furorem per
 suam secessionē. Vñ dicit: **Post hec q̄ facta sunt.** **b** **Ab-**
 iit iesus: Et sicut patet Matth. xliij. vbi agit de hac refe-
 ctione: ipse secessit de iudęa: q̄ herodes q̄rebat eū: credēs q̄ ip-
 se esset iohannes q̄ a mortuis resurrexisset. Unde patet q̄ iam

decollatus erat iohannes circa illud pascha: ante illud mira-
 culum. **c** **Trans mare galileę qd est tyberiadis.**
 Stagnū erat dulcis aque: qd influitur a iordane: sed hebrai-
 co idiomate dicitur mare: quia congregatiōes aquarum ap-
 pellat maria. Dicitur aut mare galileę: a regiōe adiacēte. Di-
 citur tyberiadis: a ci-
 uitate que supra sta-
 gnū sita est. Dicitur
 genefareth a na-
 tura loci: qz ex se vn-
 dis crispantib⁹ gene-
 rat auras. Dicitur stagnum: quia stat aqua. Et nota q̄ in hoc
 moraliter instrumur: vt dicit Chryf. vt furor cedamus: sic
 ipse facit. Et. s. iij. a. Et cognouit iesus qz audierunt p̄hari-
 sei q̄ iesus plures discipulos facit z baptizat q̄ iohannes: re-
 liquit iudęam z iuit in galileam. Veruntamē in galileam mo-
 do abiens: non ad eadem vadit loca ad que prius. Non enim
 in chana iuit: vt. s. iij. f. sed vltra mare. **d** **Et seque-**
bat eū multitudo magna: populoz. Et subdit causam:
 Quia videbat signa

māre galileę qd ē tyberiadis.
Et seq̄bat eū multitudo ma-
 rat auras. Dicitur stagnum: quia stat aqua. Et nota q̄ in hoc
 moraliter instrumur: vt dicit Chryf. vt furor cedamus: sic
 ipse facit. Et. s. iij. a. Et cognouit iesus qz audierunt p̄hari-
 sei q̄ iesus plures discipulos facit z baptizat q̄ iohannes: re-
 liquit iudęam z iuit in galileam. Veruntamē in galileam mo-
 do abiens: non ad eadem vadit loca ad que prius. Non enim
 in chana iuit: vt. s. iij. f. sed vltra mare. **d** **Et seque-**
bat eū multitudo magna: populoz. Et subdit causam:
 Quia videbat signa

Post hec abiit iesus trans mare ga-
lileę qd est tyberiadis etc. Christus dicitur abire trans
 mare: quia semper in transitu fuit in mari huius mundi. In
 vltima enim peccatorum non stetit vel sedit: vt dicit Ps. sed p̄
 nauē crucis transiit mare seculi presentis: et venit ad glori-
 am resurrectionis. Scdm illud Matth. ix. a. Ascendens iesu-
 sus in nauiculam transiit mare et venit in ciuitatē suā **d** **Et**
sequebatur eum multitudo magna: quia per p̄di-
 cationē ap̄torum

Moraliter a **Post hec abiit iesus etc.** Per iesum in
 telligitur p̄dicator: qui seipsum saluare debet per bonam vi-
 tam: et alios per sanā doctrinā: Scdm illud. j. Timoth. iij.
 d. Attende tibi et doctrine: insta in illis: sic enī z teipsum sal-
 uum facies z eos q̄ te audiunt. Et Jaco. v. d. Qui cōuertit se-
 cerit peccatorem ab errore vie sue: saluabit animā suā a mor-
 te etc. Hic p̄dicator resecturus plebem verbo p̄dicatio-
 nis: primo mare huius seculi transire debet z elongare. De
 quo Ps. Hoc mare magnum et spaciosum. Et ascendere in
 montē vite eminentis: et tunc sequitur eū: id est imitabil mul-
 tudo magna plebis. Vñ Gen. xij. a. Egredere de terra tua:
 et de cognatione tua: z de domo patris tui: z veni in terram
 quam mōstrauero tibi: faciamq̄ te crescere in gentē magnā.
 Exo. iij. a. legitur q̄ moyses p̄uauit gregem postq̄ egressus
 est de egypto z non ante. Similiter iacob. Gen. xxix. d. Nec
 legitur habuisse filios nec p̄uuisse gregem donec egressus est
 de terra sua. Hoc est qd dicit: **d** **Et sequebat eū mul-**
titudo magna. Similiter qui egressus esset de amore mū-
 di: multi peccatores sequerentur eius doctrinā z vitam. Unde
 Eccl. iij. c. Assumpsit me spiritus: z audiui post me vocem
 commotionis magnę: benedicta gloria dñi de loco suo. Ibi
 dicit Greg⁹. Prop̄etam vox cōmōtionis magnę sequitur:
 qz post h̄bū p̄dicatiōis conuersorū atq̄ penitentū luctus
 audiuntur. Qui enim prius quieti iacebant in vulnere: tacti
 postmodum manu medicinę: ad salutem redeunt cum dolore.
 De qua cōmōtione dicit Ps. Pedes eius steterūt z mota est
 terra. Et nota q̄ dicit hic: **Multitudo magna:** quia mul-
 ta sūt peccatorum genera. Ipse etiam peccator multiformis
 est: qz habet diuersas formas siue facies deformitatis: Scdm
 illud Ps. Et facies peccatorum sumitis. Induit enī lupi for-
 mam per rapacitatem: leonis per superbiam: v̄si per crude-
 litatem: et ita de alijs. Sunt etiam multiformes quantum ad
 diuersitatem z multitudinem voluntatum z affectionū. Pro-
 uerb. xij. a. Vult et non vult plger. Item Proverb. xv.
 a. Cor stultorum dissimile erit. Et fm diuersos affectus:
 diuersas habent linguas z confusas. Et hec est confusio la-
 biozum: de qua habetur Gen. xi. b. Item fm diuersa gene-
 ra peccatorū obtinent diuersa nomina nationū. Ammonites
 dicitur auarus populus. i. turbidus. Conturbat enim domū
 suam qui sectatur auariciam: vt dicit Proverb. xv. c. Do-
 abites: id est ex patre diabolo dicitur superbus: Scdm illud. j.
 AA 4 * vij. f. Vos ex

Dylice

Ps. 1.

Moraliter

Ps. 103.

Ps. 81.

turbas

Quia videbant signa que faciebat: id est miracula: b Super his: id est de his. c Qui infirmabantur. Ipsi enim curiosi non veri sequaces. Unde dicit Chrysostomus. Non erat firmiter metis ista securio plebis. i. Cor. xliij. d. Signa infidelibus data sunt: non fidelibus. Alij sequebantur propter doctrinam: ut dicitur in Mattheo. viij. d. Stupebant omnes in doctrina eius quoniam docebat eos ut potestatem habens. Alij propter salutem habendam: ut infirmi. Unde dicitur in Marc. vi. g. Percurrens universam regionem illam: ciperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre ubi audiebant eum esse: et quocumque introibat in vicus vel in villas aut civitates in plateis ponebant infirmos. Alij propter invidiam ut caperent eum in verborum perbaris. Luc. xliij. a. Ipsi observabant eum. Alij ut passerentur ab eo. Unde. j. eodem. c. Queritis me: non quia vidistis signa: sed quia ex panibus manducastis et saturati estis.

Et Abijt

agna: quia videbant signa que faciebat super his qui infirmabant. Subijt ergo in montem iesus: et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha: dies festus iudeorum.

Et viderent nova miracula: ut comederent de panibus eius: ut sanitatem recuperarent: ut in sermone caperent: ut doctrinam eius acciperent: ut discipuli.

Quidam sequebantur.

Sed querit Chrysostomus. Propter quid non dicit evangelista illa signa que sequebatur multitudo: Et ad hoc respondet quod iste evangelista plus studuit enarrare sermones domini et preba ad plebem quam signa. Unde de signis unius anni integri non ponit nisi de paralytico. s. v. b. Et de filio reguli. s. liij. g. d. Abijt vel subijt. Chrysostomus. Abijt asit. Aug. Subijt ergo in montem iesus. Chrysostomus. Propter quid ascendit in montem et illic sedet cum discipulis: Et respondet: propter id quod debebat fieri signum. Item ut per hoc erudat tumultus et turbationes fugere: aptum enim quid est ad philosophiam solitudo. Ideo sepe solus pernoctat et orat: Luc. vi. c. docens eum qui ad deum vadit locum a tumultu purum inquirere. Unde Eccl. xxxvij. c. Sapientiam scribe in tempore vacuitatis: et qui minoratur actu sapientiam percipiet etc. Et ibi sedebat cum discipulis suis. Per hoc accusatur turba de perigrinitate: quia discipuli soli sequuntur. Erat autem proximum pascha dies festus iudeorum. Et dicunt quidam quod post hoc pascha decollatus sit iohannes. Sed per ea que dicuntur in Mattheo. xliij. b. de ista refectione patet quod iam erat decollatus. Propter hoc alij dicunt quod alia resectio est ista de qua loquitur hic: et alia de qua loquitur in Mattheo. xliij. Quia ista facta ante pascha ut dicitur hic: illa autem facta est post decollationem iohannis: qui post pascha decollatus fuit: ut dicitur communiter. Sed querit hic Chrysostomus. quare christus non ascendit modo ad diem festum in hierosolimam: Et respondet quod per hoc soluit et docet paulatim soluenda esse legalia. Occasionem autem secedendi sumpsit a iudeorum nequitia qui ei inuidebant. Et c.